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Орыс және қазақ тілдері сабақтары, басқа да тілдік пәндер сияқты, 10-11-

сыныптарда тыңдау мен сӛйлеу, оқу мен жазу, тілдік нормаларды сақтау сияқты оқу 

мақсаттарын қояды. Біз оқушыларымыздың коммуникативтік және тілдік 

құзыреттіліктерін дамытып, әдеби және публицистикалық тақырыптарға арналған 

емтихандық эсселерге дайындаймыз. Жаратылыстану-математикалық және қоғамдық-

гуманитарлық бағыттар үшін лексикалық тақырыптар әртүрлі болғанымен, олардың 

аясында коммуникативтік және тілдік құзыреттіліктер қалыптасады. Бірақ бір тақырып 

ортақ: «Ядролық ӛнеркәсіптің экологиялық мәселелері», «Ядролық қарудан азат әлем». 

Бұл бізге екі бағыттағы оқушылар үшін екі тілде бірыңғай білім беру іс-шарасын 

ұйымдастыруға және оны 10-11-сынып оқушыларына ашық етуге мүмкіндік берді. Бұл 

білім беру іс-шарасы әрбір қазақстандыққа жақын Семей ядролық полигонын жабу 

жолындағы күрес тарихымен, сондай-ақ қазақ ақыны, жазушысы және қоғам қайраткері 

Олжас Омарұлы Сүлейменов бастамашы болған «Невада – Семей» қозғалысымен 

байланысты болды. Осы қоғамдық қозғалыстың арқасында ядролық сынақтар 

тоқтатылып, 1991 жылдың 29 тамызында полигон жабылды. Алайда ядролық 

жарылыстардан зардап шеккен бір жарым миллион отандасымыздың қайғысы – біздің 

жүрегімізде мәңгілік ӛшпейтін із қалдырған «Клаас күлі». Бұл жағдай жоғары сынып 

оқушыларына арналған Білім беру іс-шарасын С.Бегалин атындағы кітапханада «Ашық 

мектеп» журналының редакциясымен бірлесе отырып ӛткізуге түрткі болды және ол жыл 

сайын «Ядролық ӛнеркәсіптің қауіп-қатерлері» оқу 

тақырыбы аясында жалғасып келеді. 

Бұл білім беру іс-шарасының бағдарламалық 

пәндік мақсаты – он және он бірінші сынып 

оқушыларының ашық дереккӛздерден қосымша ақпарат 

тауып, ядролық сынақтардың адамға әсері туралы эссе 

жазуы, сондай-ақ АЭС құрылысы жӛнінде пікірталас 

ӛткізуі. «Орыс тілі» оқулығында (ЖМБ) екі мәтін 

берілген: біреуі кӛркем шығарма – Р.Сейсенбаевтың 

«День, когда рухнул мир» әңгімесінен үзінді, екіншісі – 

публицистикалық мәтін, «Невада – Семей» 

қозғалысының митингісі туралы репортаж. «Қазақ тілі 

мен әдебиеті» оқулығында 10-сыныпқа арналған 

Д.Рамазанның «Соңғы дем» әңгімесінен үзінді және 

«Зымыранның залалы» публицистикалық мәтіні бар. 

Тапсырма: Шығармадағы оқиғаны ғаламдық 

мәселелермен байланыстырып, ӛз ойларыңды жазыңдар. 

Оқулық авторлары екі мәтінді жанры, стилі, лексикалық 

құралдары тұрғысынан салыстыруды (тілдік 

құзыреттілікті дамыту), содан кейін антиядролық 

қозғалыс тарихы мәселесі бойынша конференцияға 

қатысушының атынан баяндама тезистерін жазуды 

ұсынады. Мұны орындау үшін АШЫҚ 

ДЕРЕККӚЗДЕРДЕН алынған материалдар 

пайдаланылуы тиіс (коммуникативтік құзыреттілікті дамыту). Бұл әр түрлі жанрдағы 

«Білім беру оқиғасы 

(Education Event) – 

бұл оқу жұмысының 

ерекше түрі, ол қолда 

бар құзыреттерді 

нақтылап, 

материалдандыруға, 

оларды дамытуға 

(жетілдіруге), 

шығармашылық 

оқыту моделінің 

шеңберінде алға 

жылжуға, жаңа 

құзыреттіліктің 

қажеттілігін сезінуге 

мүмкіндік береді және 

әрбір қатысушыға ӛз 

құзыреттерін 

дамытуға жағдай 

жасайды» (В.Т. 

Тихомирова. 

Тьюторлық тәсілмен 

оқыту). 



мәтіндерді құрастыру бойынша әдістемелік нұсқаулықтарға сүйенген шығармашылық 

тапсырма болып табылады (шығармашылық құзыреттілікті дамыту). 

Алайда бірнеше маңызды сұрақ туындайды: 

Ядролық жарылыстардың қорқынышты салдары туралы қандай «ашық» 

дереккӛздерден мәлімет алуға болады? 

Бұл тақырыпты зерттеу оқушылардың азаматтық ұстанымын, туған жер 

трагедиясына және нақты адамдардың тағдырына деген жеке кӛзқарасын қалай 

қалыптастырады? 

Жай ғана оқиғаларды тізіп шығу, даталар мен статистикалық мәліметтерді жаттау, 

интернеттен мәтіндерді жүктеу немесе презентациялар жасау бұл міндетті шеше алмайды. 

Сандық мәліметтер адамның жан дүниесінде катарсис, қасиетті кӛз жасы, белгілі бір 

тағдырға жанашырлық сезімін тудыра алмайды. Осы тақырыптағы алғашқы білім беру іс-

шарасы – «Ядролық қарудан азат әлем» – орыс және қазақ тілдері бағдарламасы аясында 

С.Бегалин атындағы балалар мен жасӛспірімдер кітапханасында ӛтті. Бұл іс-шараны 

«Ашық мектеп» журналының редакциясы ұйымдастырды. Осы күні ядролық полигон 

құрбаны Рената Евсеева еске алынды. Талдықорғаннан Ренатаның әпкесі Лаура келіп, 

Ренатаның суреттерін, компьютерде басылған ӛлеңдерін және «Хабар» телеарнасы 

түсірген «Күшті рух» фильмін кӛрсетті.

 
Біздің оқушылар интернеттен емес, Ренатаның шығармалары мен оның 

туыстарынан туған жеріндегі ядролық сынақтардың салдарынан ауыр сүйек 

патологиясымен дүниеге келген адам туралы білді: ол қыз іс жүзінде ӛспеді. Ол бар 

болғаны 33 жыл ӛмір сүрді, бірақ ақын, суретші, психолог, қоғам қайраткері және ӛз 

елінің патриоты ретінде ӛз орнын тапты. Ол халықаралық антиядролық конференцияларға 

қатысты, оның «Күнбағыстар» картинасы атом және сутегі бомбаларына қарсы 

халықаралық конференциялардың символына айналды. Жапонияда ӛткен бір 

конференцияда сӛз сӛйлегеннен кейін, он мың адамдық зал оны тік тұрып қол шапалақтап 

қарсы алды. Оған отбасымен бірге Күншығыс еліне кӛшу, медициналық кӛмек пен 

жұмысқа орналасу ұсынылды. Бірақ Рената келіспеді. 

Біздің Білім беру оқиғамыз алғаш рет ашық форматта ӛтті – оның мазмұны қалай 

ӛрбитіні де, қатысу мүмкіндігі де еркін болды: кітапханаға келген кез келген қонақтар мен 



біздің оқушылар үшін кіру ашық болды. Оқушыларымыздың оқу жұмысының күтілетін 

нәтижесі ретінде жазылған тезистері ӛздігінен қалыптасты. Бағдарлама талап еткен «ашық 

кӛздерден материалдар табу» тапсырмасы орындалды. Барлық қатысушылар 1989 

жылдың ақпанында біздің ақын Олжас Сүлейменов бастаған антиядролық қозғалыс 

туралы ӛз әсерлерімен және ойларымен бӛлісті. Содан бері 35 жыл ӛтті. Ал біз 

мектебімізде жыл сайын жаңа 10-11-сынып оқушыларымен бірге «ашық кӛздерден» 

Ренатаның қайғылы тағдырын зерттейміз. Бұл балаларды әлем тағдыры үшін жан 

ауыртуға мәжбүр етеді. 

10 және 11-сынып оқушылары жыл сайын «Ядролық қарусыз әлем» 

конференциясында кӛпшілік алдында сӛйлеуге арналған тезистерді орта мектептің 

бітіруші сыныбының бағдарламасының талаптарына сәйкес дайындайды.  

«Биыл Семей қаласындағы ядролық полигонның жабылуының 30 жылдығы. 1949 

жылдың 29 тамызы – алғашқы ядролық жарылыс. 1991 жылдың 26 тамызы – Қазақ КСР 

үкіметінің қаулысымен полигонның жабылуы. Полигонның 42 жылдық қызметі 

Қазақстанның экологиясына, әсіресе ұлы Абай туған ӛңірдің тұрғындарына орасан зор 

зиян келтірді» (Кирилл И., 11-сынып оқушысы).  

«Полигонды қалайша жапты? Семей облыстық партия комитетінің бірінші 

хатшысының КСРО үкіметіне жолдаған ӛтініші нәтиже бермеді, ол тек қызметінен 

айырылды. Полигонды жабуға тек Олжас Сүлейменов құрған «Невада – Семей» қоғамдық 

қозғалысы арқылы ғана қол жеткізілді. Ол 1989 жылы 1 ақпанда Алматыда Қазақстан 

Жазушылар одағы ғимаратының алдында алғашқы митинг ӛткізді. Шынында, әуелде сӛз 

болды. Ол сӛз «Уақыт келді!» еді. Осындай атаумен атақты «Жер, адамға тағзым ет!» 

поэмасының авторы халыққа үндеу тастады» (Марк К., 11-сынып оқушысы).  

«Полигон жабылды, бірақ ядролық ӛнеркәсіптің экологиялық қауіптері сақталуда. 

Ядролық полигон орналасқан ӛңірде дүниеге келген кӛптеген қазақстандықтар ядролық 

сынақтардың құрбанына айналды. Қазір бұл ешкімді алаңдатпайтын сияқты. 

Антиядролық қозғалысты қайта жандандыру қажет. Рената Евсееваның ядролық 

жарылыстардан зардап шеккен бір жарым миллион құрбанның тағдырымен кездесуі ой 

салады: «Уақыт келді!». Рената туралы, оның ауруы мен күресі, басқаларға қалай 

кӛмектескені жайлы оқулықтарда айту керек. Статистика емес, нақты адамның тағдыры 

ғана біздің немқұрайлылығымызды жояды» (Марк С., 11-сыныпоқушысы).

 



Басқа оқушылар бұл білім беру оқиғасының материалдары негізінде ӛздерінің білім 

беру ӛнімдерін орыс және қазақ тілдері бағдарламалары бойынша әзірледі: «Қалай нағыз 

тұлға болуға болады?»  

«Рената Евсееваға арналған еске алу кездесуіне қатысқаннан кейін мен нағыз 

тұлғаның үлгісін кӛрдім. Рената, ӛте шектеулі мүмкіндіктерге қарамастан, адамзат 

тарихына үлкен үлес қосты. Бұл оның ӛмірге деген үлкен махаббатының арқасында 

болды. Ол ядролық қаруды сынауға қарсы күреске қатысты. Сонымен қатар, ол керемет 

сурет сала алатын. Мектепті жақсы аяқтады. Ренатаның арқасында мен қандай жағдай 

болмасын шынайы адам бола алатыныңды түсіндім. Мен оның үлгісінен дәл осыны 

кӛрдім (Тимур А., 9-сынып оқушысы).  

«Мен Қазақстан Республикасының қоғам қайраткері Рената Евсееваны шынайы 

тұлғаның үлгісі деп санаймын. Рената рухының беріктігімен және қиындықтарға тӛтеп 

беруімен ерекшеленді. Нәзік және кішіпейіл ол әрқашан адамдарға кӛмектесуге дайын 

болды, қалай ӛмір сүру керектігін білмейтіндерге ӛмір сыйлады». (Мария М., 9-сынып 

оқушысы)  

«Жақында мен жергілікті кітапханамызда бұрын-соңды естімеген керемет аруға 

арналған іс-шараға қатыстым. Бұл сүйкімді қыздың аты - Рената Евсеева.» Оның ӛмірі 

маған терең әсер етті. Бұл нәзік қыз, ӛте әдемі кӛздері бар, Семей ядролық полигонында 

ӛткізілген жаппай ядролық сынақтың құрбаны болды. Оның туған жерінің қорқынышты 

тарихы оның бойынан кӛрінді. Рената ядролық қаруға ешқандай қатысы жоқ болса да, ол 

ауыр физикалық кемістіктермен туылды. Бірақ бұл оның ӛмірде үлкен жетістіктерге 

жетуіне кедергі болған жоқ. Мені қатты таңғалдырғаны, Рената әр күнін тӛмен қарап 

отырмай, ӛмірді жақсы кӛріп ӛткізді. Ол ӛмірден бәрін алды, мен бұл сӛздің толық 

мағынасында айта аламын, ӛйткені ол ӛмірден ШЫҒАРМАШЫЛЫҚТЫ АЛДЫ. Ол әлем 

бойынша саяхаттап, ӛзінің тарихын айтып, ядролық қарудан бас тартуды насихаттады. Ол 

ғажайып суреттер кӛрсетті. Ол керемет ӛлеңдер жазды және ӛз ойларымен бӛлісті. Маған 

Ренатаның суреттерінің кішігірім кӛрмесін кӛруге мүмкіндік туды. Осы суреттер арқылы 

мен оның жанындағы сезімдермен аз болса да таныстым. Осы сүйкімді қыздың суреттері 

мен ӛлеңдері алға жылжуға және ӛмірге қуанышпен қарауға шақырады. Кӛргендерім мен 

естігендерім негізінде айтарым: күшті адам – бұл ӛмірдің әр қиын күнінде күлімсіреу мен 

оңды ойлар табатын адам» (Софья Д., 10-сынып оқушысы).  

«Күні кеше мен Рената Евсееваның еске алу кездесуіне қатыстым. Рената ауыр 

сүйек ауруымен туып, іс жүзінде ӛспеген. Барлық дәрігерлер бұл ядролық полигоның 

әсері деп таныды. Бірақ кеңес одағы кезінде ешқандай ресми қорытынды жасалынған жоқ. 

Ол сурет салды және ӛлеңдер жазды. Университетті үздік бітірді, психолог мамандығын 

алды. Қайырымдылықпен айналысты. Рената Жапонияға атом және сутегі бомбаларына 

қарсы жыл сайынғы халықаралық конференцияға бірнеше рет шақырылды. Ол нағыз 

адам. Мен оның суреттерінен шабыттандым: олар қарапайым әрі әдемі. Рената ӛз 

сұхбаттарының бірінде: «Мен балалық шағымды ӛте жақсы кӛремін, ол бақытты болды. 

Себебі ата-анам мені ӛте жақсы кӛрді. Олар мені соншалықты жан-жақты 

сүйіспеншілікпен тәрбиеледі, сондықтан бүгінде мен адамды мүлдем сүймеуге 

болатынын, балаларға қалай жаман және дӛрекі қарауға болатынын түсінбеймін» деп 

айтқан. Ренатаның сӛздерінен оның рухының күшті екенін және басқа адамдарға кӛмек 

кӛрсетуге әрдайым дайын болғанын байқауға болады. 2016 жылы 19 ақпанда Рената 

қайтыс болды. 33 жасында ол соншалықты кӛп жетістікке жеткендей болды, бұл оның 

мүгедек арбада отырғанына қарамастан. Бұл адам біздің назарымызға лайық, ӛйткені ол 

ӛмірдің қандай да бір сынағы болмасын, қолды түсірмеуді кӛрсетеді» (София Л., 9-сынып 

оқушысы). 

Біздің түлектеріміздің Рената туралы пікірлері, ядролық жарылыстардан зардап 

шеккен қазақстандықтардың ӛмірі мен ӛліміне қатысты материалдарға жүгіну, мұндай 

білім беру ортасын қалыптастыратынын кӛрсетеді, ол әлеуметтік-психологиялық 

құзыреттілік кешенін, жеке адамның және елдің тағдырына жауапкершілік сезімін 



дамытады – яғни бұл, ИМП-де «Барлық Қазақстандық экологиялық қозғалыс жас 

шығармашыл жастардың «Жер елшілері» жобасы аясында экологиялық білім беру» 

ретінде позицияланатын нәрсе.[5]. Мұндай жыл сайынғы білім беру оқиғалары, Рената 

Евсеева туралы «Рухы мықты» фильмі, сондай-ақ ядролық қаруға қарсы қозғалыстың 

жетекшісі Олжас Сүлейменовтың шығармашылығына және қоғамдық қызметіне жүгіну 

орыс және қазақ тілдерінің оқулықтарындағы лексикалық тақырыпты мағынамен 

толтырады. Тӛрт жыл бұрын балалар мен жасӛспірімдер кітапханасында құрылған 

прецедент біздің әдістемелік тәсілімізге айналып, оқулықтардағы оқу тапсырмаларын 

гуманистік және азаматтық пафоспен толтырады. Шынында да – оқыта отырып, 

тәрбиелейміз. 

Жер елшілерінің саяхаты сыныпта осылай басталады. 
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